CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES

   AO EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-
ES

INDICAÇÃO N° 049/2025.

Medidas de segurança nas pontes localizadas  no Córrego do Perdido, no
município de Ibatiba/ES.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Eu, MARLI TIENGO DO CARMO FARIA, vereadora na Câmara Municipal de
Ibatiba/ES, por meio desta Indicação nº 049/2025, venho propor  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas, com urgência,
medidas de segurança nas pontes  localizadas no Córrego do Perdido, (Ponte da
Pitanga e a ponte próximo ao campo de futebol).

Justificativa:

A presente indicação visa atender a uma solicitação dos moradores do Córrego do
Perdido, que expressaram preocupação com a falta de segurança nas pontes
dessas localidades.

As referidas pontes não possuem cercas ou barreiras laterais de proteção, o que
representa sério risco à integridade física de motoristas, pedestres e ciclistas que
utilizam essas vias de acesso diariamente. A ausência dessas estruturas aumenta
consideravelmente o risco de acidentes, especialmente à noite ou em situações
de baixa visibilidade, com serração e fumaças de secadores de café no período de
safra.

Dessa forma, solicito que o Executivo Municipal, por meio da secretaria
competente, providencie a instalação de cercas de proteção ou outras medidas
adequadas para garantir a segurança dos usuários das pontes da Pitanga e do
Córrego do Perdido.

Excelentíssimo Senhor Presidente Agradeço a atenção dispensada à presente
indicação e espero contar com o apoio desta Casa Legislativa para sua aprovação.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Certo de contar com a atenção e sensibilidade do Executivo Municipal para a esta
indicação, coloco-me à disposição para dialogar e contribuir com o que for
necessário para a sua efetivação.

Ibatiba, 26 de maio de 2025.

 MARLI TIENGO DO CARMO FARIA

                    Vereadora                                         Câmara Municipal de Ibatiba/ES

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003600320034003A005000

Assinado eletronicamente por Rafaella Damasceno Soares Corrêa em 26/05/2025 15:23

Checksum: 9B3E0366935BB518497A2EAF5858D6A40C82F1CAD0D09ADC047925A1F238BAC5